1

「公印省略」

                         ２９公図協第５７号

平成２９年１２月６日

各公共図書館・中央公民館長 殿

福岡県公共図書館等協議会資料収集・保存委員会

『福岡県公共図書館等雑誌新聞総合目録』更新のためのデータ提出について(依頼)

平素より「雑誌・新聞総合目録」についてデータ提出等御協力いただき御礼申し上

げます。平成２９年度「雑誌・新聞総合目録」のデータ更新を行いますので、各図書

館の御協力をお願いします。

平成２６年度・２７年度は、変更データのみの提出も可としましたが、タイトルの

重複、不足、不一致等が多数あり各図書館への確認に時間がかかり、更新作業に支障

をきたしましたので、平成２９年度は、平成２８年度と同様に、継続中の全タイトル

データの提出とします。

記

１ 調査対象

平成 29 年 12 月 1 日現在、継続して受入れている雑誌・新聞（購入、寄贈とも）を対

象とします。

ただし、分担保存雑誌については、休廃刊となっていても調査対象とします。

※継続受入外の雑誌・新聞のデータの登録については、福岡県立図書館所蔵分のみとし

ます。

２ 調査方法及び提出方法

  ○ 別紙「総合目録更新データの作成マニュアル」参照

３ 提出期限

平成 30年 1月 31日（水）

 提出先及び本件に関する問い合わせ先

福岡県立図書館資料課逐次刊行物係 綾香・今坂

  住所：〒812-8651 福岡市東区箱崎 1-41-12

  TEL:092-641-1140（課直通）FAX：092-641-1127

  E-mail：siryo10@lib.pref.fukuoka.jp

http://www.lib.pref.fukuoka.jp/

2

別紙

総合目録更新データの作成マニュアル

１「全てのデータを更新する方法」・Excel データをメールで提出

２「現在登録中のデータを修正し作成する方法」・Excel データをメールで提出

作りやすい方法で作成してください。

作成方法でおわかりにならない事等ございましたら、遠慮なくお問い合わせください。

※メールでの提出が難しい場合はご連絡ください。

 ※一部実際の画面と異なる場合があります。

データ作成方法及び提出方法

① 福岡県立図書館のホームページの連携のページの雑誌新聞総合目録更新データを開きます。

3

② 自館のデータをダウンロードします。

③ 各項目の説明シートで入力項目を確認してください。

4

１ 全てのデータを更新する方法

平成２９年１２月１日現在で、継続中の雑誌・新聞リストを抽出し、必要項目を「新規

作成」シートに貼り付けます。

出力できない項目を、入力します。

ファイル名は「○○図書館」雑誌新聞目録にしてください。

E-mail：siryo10@lib.pref.fukuoka.jp まで送信してください。

① 自館システムを利用して、表を作成します。

② 名前をつけて保存します。

③ メールに添付して

5

２ 平成２８年度調査で登録したデータを修正する方法

※タイトルの重複・変更漏れ・登録漏れ・休廃刊等確認をお願いします。

 提出されたデータをそのままＨＰに掲載します。

○ 各図書館のデータを「公共図書館等雑誌新聞総合目録」から抽出しています。

データを確認して、追加、削除、修正をしてください。

○ 平成２８年度データの提出がなかった図書館は、「平成２８年度データ」のシートは

ありません。

○ 修正箇所が分かるように、色を変える必要はありません。

○ 休刊等で削除するタイトルは、行ごと削除してください。

○ 新規タイトルを追加する場合、追加セルは表の一番最後である必要はありません。

ファイル名は「○○図書館」雑誌新聞目録にしてください。

E-mail：siryo10@lib.pref.fukuoka.jp  まで送信してください。

①  ダウンロードしたファイルの「平成２８年度データ」シートを修正します。

② ② 名前をつけて保存します。

 ③ メールに添付して